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Nr 238.

Kungl. Maj.ts proposition till riksdagen angående anslag till för- 
lagskapital för clearingkassan för smörjmedel; given 
Stockholms slott den 17 april 1942.

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av stats
rådsprotokollet över folkhushållningsärenden för denna dag, föreslå riks
dagen att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande 
departementschefen hemställt.

Under Hans Maj:ts
Min allernådigste Konungs och Herres sjukdom:

GUSTAF ADOLF.
Axel Gjöres.

Utdrag av protokollet över folkhushållningsärenden, hållet inför 
Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten i statsrådet 
ä Stockholms slott den 17 april 1942.

Närvarande:
Statsministern Hansson, ministern för utrikes ärendena Gunther, stats

råden Pehrsson-Bramstorp, Westman, Wigforss, Möller, Sköld, 
Eriksson, Bergquist, Andersson, Domö, Rosander, Gjöres, Ewerlöf.

Efter gemensam beredning med chefen för finansdepartementet anför 
chefen för folkhushållningsdepartementet, statsrådet Gjör(es:

Med anledning av en av statens reservförrådsnämnd, statens industrikom
mission och statens priskontrollnämnd i skrivelse den 18 mars 1942 gjord 
framställning har Kungl. Maj:t genom beslut denna dag bland annat för
ordnat, att inom industrikommissionen skall inrättas en särskild clearing- 
kassa för reglering, enligt Kungl. Maj:ts bestämmande och under iaktta
gande av vad i riksdagens skrivelse 1941, nr 349, anförts, av marknadspri
serna inom landet å smörjmedel. I anslutning härtill har Kungl. Maj:t dels 
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Departements
chefen.

bemyndigat industrikommissionen att föreskriva, att, därest av kommissio
nen och priskontrollnämnden för vederbörande smörjmedelsimportör god
kända kostnader för import av ifrågavarande vara understiger det clearing- 
pris, som av kommissionen efter samråd med nämnden fastställts, importö
ren skall vara skyldig att till clearingkassan inbetala skillnaden samt att, 
därest nämnda kostnader överstiga clearingpriset, importören skall vara be
rättigad att ur clearingkassan utbekomma skillnaden, dels ock förklarat att 
med den avsedda regleringen av importpriserna å smörjmedel skall åsyftas 
ett sådant prisläge, som svarar mot den inom landet gällande prisnivån för 
sådana smörjmedel. I sammanhang härmed har Kungl. Maj:t bemyndigat 
industrikommissionen att föreskriva, att vid försäljning av smörjmedel från 
grossist ävensom vid import direkt av förbrukare skall utgå viss avgift per 
kilogram försålda respektive importerade smörjmedel, vilken avgift skall 
tillföras clearingkassan, samt att clearingkassan skall vara skyldig att till 
reservförrådsnämnden, för andra försäljningar av smörjmedel från nämn
den än -sådana som ske direkt till förbrukare, utbetala ett belopp per kilo
gram försålda smörjmedel, motsvarande nyssnämnda avgift. Denna skall be
stämmas så, att vad som må komma att inflyta till clearingkassan icke må 
understiga vad som enligt vad förut sagts skall utbetalas från kassan. Vidare 
har reservförrådsnämnden bemyndigats att vid försäljning av smörjmedel 
direkt till förbrukare göra ett tillägg till priset per kilogram försålda smörj
medel, som motsvarar vad som skall utgå vid försäljning av smörjmedel 
från grossist.

Slutligen har Kungl. Majit hemställt till fullmäktige i riksgäldskontoret 
att med anlitande av det å förskottsstat för försvarsväsendet m. m. för bud
getåret 1941/42 under fonden för förlag till statsverket uppförda anslaget 
till Försvarsberedskapens stärkande i allmänhet, med redovisning under sär
skild rubrik, efter rekvisition av industrikommissionen insätta sammanlagt 
högst 500 000 kronor å clearingkassans checkräkning i riksbanken att an
vändas såsom förlagskapital för clearingkassan.

- De i utlandet rådande, starkt varierande priserna å smörjmedel ha föran
lett inrättandet av här ifrågavarande clearingkassa. Kassan är därutöver 
avsedd för utjämning av priserna å inom landet tillverkade smörjmedel av 
trätjära. För att möjliggöra för clearingkassan att, omedelbart efter verk
samhetens påbörjande, verkställa utbetalningar, där så skulle erfordras, har 
det varit nödvändigt att förse kassan med förlagskapital av lämplig storlek. 
Såsom av det föregående framgår har dylikt kapital anvisats från förskotts- 
staten. Nämnda belopp synes nu böra täckas genom anvisande av ett sär
skilt reservationsanslag å kapitalbudgeten å tilläggsstat II till riksstaten för 
innevarande budgetår.

Under åberopande av det anförda hemställer jag, att Kungl. Maj:t måtte 
föreslå riksdagen
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att till Förlag skapital för clearingkassan för smörjmedel 
å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1941/42 såsom 
kapitalinvestering i fonden för förlag till statsverket anvisa 
ett reservationsanslag av ................................kronor 500 000.

Med bifall till denna av statsrådets övriga leda
möter biträdda hemställan förordnar Hans Kungl. 
Höghet Kronprinsen-Regenten, att proposition av 
den lydelse, bilaga till detta protokoll utvisar, skall 
avlåtas till riksdagen.

Ur protokollet: 

Sven Persson.


